
     ANO XV | N° 1160 | Macau, 23 de março de 2017

  

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 002/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 109/2017 

TIPO: MAIOR DESCONTO 

A Prefeitura Municipal de Macau, através de seu Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, em atendimento às disposições legais, torna 

público para conhecimento de todos os interessados, o resultado do certame licitatório do pregão presencial 002/2017, objetivando 

o registro de preços para eventual aquisição de combustível (Óleo diesel comum; Óleo diesel S10; Gasolina comum; Etanol e 

Aditivo Arla 32), visando atender as necessidades da frota própria e dos veículos locados a Prefeitura Municipal de Macau, tendo 

como vencedoras as licitantes:  

POSTO FREI DAMIÃO LTDA, CNPJ 08.547.432/0001-29, vencedora dos itens: 01, 02, 04 E 05. 

POSTO SANTA RITA I LTDA – EPP, CNPJ 09.196.733/0001-18, , vencedora do item: 03. 

 

ITEM COMBUSTÍVEL VENCEDORA % DESCONTO 
* VALOR FINAL 

COM DESCONTO 

01 DIESEL COMUM POSTO FREI DAMIÃO LTDA 13,95% R$ 2,80 

02 DIESEL S10 POSTO FREI DAMIÃO LTDA 8,20% R$ 3,17 

03 GASOLINA COMUM POSTO SANTA RITA I LTDA – EPP 10,26% R$ 3,59 

04 ETANOL POSTO FREI DAMIÃO LTDA 7,36% R$ 3,05 

05 ARLA 32 POSTO FREI DAMIÃO LTDA 25% R$ 48,75 

* Base de calculo: Tabela ANP Março 2017. 

Macau/RN, 21 de março de 2017. 

Gustavo Costa de Miranda 

Pregoeiro 

Prefeitura Municipal de Macau 

 

 

 

 

 



TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 002/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 109/2017 

TIPO: MAIOR DESCONTO 

Através do presente termo, fica adjudicado o presente certame a empresa POSTO FREI DAMIÃO LTDA, CNPJ 08.547.432/0001-

29, vencedora dos itens: 01 Óleo diesel comum, 02 Óleo diesel S10, 04 Etanol e 05 Aditivo Arla 32; Bem como, a empresa 

POSTO SANTA RITA I LTDA – EPP, CNPJ 09.196.733/0001-18, vencedora do item 03; Gasolina comum, com os percentuais de 

descontos, consoante ata de abertura, habilitação e julgamento do pregão presencial 002/2017, Processo administrativo 109/2017, 

conforme segue: 

ITEM COMBUSTÍVEL VENCEDORA % DESCONTO 
VALOR FINAL COM 

DESCONTO 

01 DIESEL COMUM POSTO FREI DAMIÃO LTDA 13,95% R$ 2,80 

02 DIESEL S10 POSTO FREI DAMIÃO LTDA 8,20% R$ 3,17 

03 GASOLINA COMUM POSTO SANTA RITA I LTDA – EPP 10,26% R$ 3,59 

04 ETANOL POSTO FREI DAMIÃO LTDA 7,36% R$ 3,05 

05 ARLA 32 POSTO FREI DAMIÃO LTDA 25% R$ 48,75 

 

Macau/RN, 21 de março de 2017. 

Gustavo Costa de Miranda 

Pregoeiro 

Prefeitura Municipal de Macau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 002/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 109/2017 

TIPO: MAIOR DESCONTO 

Tendo em vista a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitações, designada através de portaria em 26 de janeiro de 

2017 presente certame, HOMOLOGO, nesta data, a referida decisão, considerando a empresa POSTO FREI DAMIÃO LTDA, CNPJ 

08.547.432/0001-29, vencedora dos itens: 01 Óleo diesel comum, 02 Óleo diesel S10, 04 Etanol e 05 Aditivo Arla 32; Bem como, a 

empresa POSTO SANTA RITA I LTDA – EPP, CNPJ 09.196.733/0001-18, vencedora do item 03; Gasolina comum, objeto do 

processo licitatório 109/2017, com os percentuais de descontos conforme segue: 

 

ITEM COMBUSTÍVEL VENCEDORA % DESCONTO 
VALOR FINAL COM 

DESCONTO 

01 DIESEL COMUM POSTO FREI DAMIÃO LTDA 13,95% R$ 2,80 

02 DIESEL S10 POSTO FREI DAMIÃO LTDA 8,20% R$ 3,17 

03 GASOLINA COMUM POSTO SANTA RITA I LTDA – EPP 10,26% R$ 3,59 

04 ETANOL POSTO FREI DAMIÃO LTDA 7,36% R$ 3,05 

05 ARLA 32 POSTO FREI DAMIÃO LTDA 25% R$ 48,75 

 

Macau/RN, 21 de março de 2017. 

Tulio Bezerra Lemos  

Prefeito   

 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira  

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

         Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Assessoria Jurídica, e com base no art. 24, inc. IV, da Lei 8.666/93, 

venho RATIFICAR, a dispensa de licitação para aquisição de medicamentos, dos itens 01 a 25, para abastecimento das 

Farmácias Básicas do Município de Macau/RN, conforme consta nos autos.  

 

 

CONTRATADA: CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA. – CNPJ – 02.800.122/0001-98 

 

VALOR GLOBAL: R$ 109.161,00 (cento e nove mil e cento e sessenta e um reais). 

 

Macau/RN, 19 de janeiro de 2017. 

 

Tulio Bezerra Lemos  

Prefeito   

 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira  

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 413/2017 – GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Macau – RN, 10 de março de 2017. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Art. 9º da Lei 

Municipal de Nº 690/1993, 30/06/1993, que cria o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CMDCA e o FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE a ele vinculado: 

considerando o imperativo legal de fazer cumprir o que a lei determina: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º: Nomear, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, representantes do 

Governo Municipal. 

 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

1-  Secretaria Municipal de Assistência Social 

 Titular: Andréa Cristiane Vasques da Câmara Lemos 

 Suplente: Larissa Michelle Miranda de Holanda 

2-  Secretaria Municipal de Saúde 

 Titular: Emanuel Queiros de Sousa 

 Suplente: Suany Nobre de Oliveira 

3-  Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

 Titular : Francisco de Paula Barbosa Neto 

 Suplente: Vander Luís de Araújo Bezerra 

4-  Gabinete do Prefeito 

 Titular: José Maria Moura da Costa 

 Suplente: João Cavalcanti Montenegro Neto  

5- Secretaria Municipal de Turismo  

 Titular : Heriábson Freire da Costa Goes 

 Suplente: Aída Magnólia Bezerra da Silva 

 

Art. 2º: A Secretaria Executiva do CMDCA terá em sua composição administrativa, os(as) seguintes representantes: 

 Secretária Executiva – Valéria Batista dos Santos 

 Assessora Técnica – Deusa Maria dos Santos 

 

Art. 3º: A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

 



 

Portaria nº 412/2017 – GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Macau – RN, 10 de março de 2017. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU – RN, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Art. 1° da Lei 

Municipal de Nº 838/2002, 25/05/2002, que cria o CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS e o FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL a ele vinculado: considerando o imperativo legal de fazer cumprir o que a lei determina: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º: Nomear, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, representantes do Governo Municipal. 

 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

1 -  Secretaria Municipal de Assistência Social 

 Titular: Andréa Cristiane Vasques da Câmara Lemos 

 Suplente: Elsione de Oliveira Silva de Sousa 

2 -  Secretaria Municipal de Saúde 

 Titular: Maria Nalvanir Soares Lopes 

 Suplente: Rochelle Kaline Farias Barros  

3 -  Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

 Titular : Izaura Passos de Oliveira Silva 

 Suplente: Dyana Lilian T. de Sousa Ribeiro Silva 

4 -  Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

 Titular:: Lêda Maria Oliveira da Silva 

 Suplente: Gerusa Maria Oliveira Ciríaco  

 

Art. 2º: A Secretaria Executiva do CMDCA terá em sua composição administrativa, os(as) seguintes representantes: 

 Secretária Executiva – Valéria Batista dos Santos 

 Assessora Técnica – Deusa Maria dos Santos 

 

Art. 3º: A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MACAU/RN 

 

Resolução nº. 001/2017- CMAS 

 

Dispõe sobre a aprovação do Relatório Anual de Gestão 2016. 

 

Após apreciação e deliberação pelo Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em reunião realizada no dia 23 de 

fevereiro de 2017, a presidente, Senhora Leda Maria O. da Silva, no uso das suas atribuições legais,                           . 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Relatório Anual de Gestão 2016. 

 

Registre, publique-se e cumpra-se. 

 

Macau/RN, 23 de fevereiro de 2017. 

 

Leda Maria O. da Silva 

Presidente do CMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA N° 419/17, DE 22 de Março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR A PEDIDO: O (a) servidor (a) Sybelle de Lima 

Evangelista, CPF nº  025.029.964-06, do vinculo Comissionado, na Função 

de Vice Diretora, Símbolo VDE, lotada na Secretaria Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as 

disposições em contrário. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 287 /2017, de 30 de janeiro de 2017. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Francisca de Fátima Ribeiro Lucena, CPF nº 

398.388.664-49, para o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-

3, lotado na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

PORTARIA nº 356 /2017, de 16 de fevereiro de 2017. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Priscila Kelly Oliveira da Cruz Silva, CPF nº 

080.327.234-04, para o Cargo em Comissão de Gerente, símbolo CC-3, 

lotado na Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 fevereiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 373 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Laurieda Ribeiro da Silva, CPF nº 913.096.034-72, para o 

Cargo em Comissão de Vice Diretora Escolar, símbolo VDE-2, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 374 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Tailânia Tânia Glenda Lopes, CPF nº 078.191934-76, para 

o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 375 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Marianna da Costa Soares, CPF nº 098.660.854-81, para 

o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 17/01/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 



Portaria nº 376 /2017, de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Francisca da Conceição da Costa, para o Cargo em 

Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na Secretaria de 

Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 377 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Sandra Cristiane Souza dos Santos Saldanha,  CPF nº 

807.512.534-72, para o Cargo em Comissão de Vice Diretora Escolar, 

símbolo VDE, lotado na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 378 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Neide Félix da Silva, CPF nº 566.212.644-53, para o 

Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na Secretaria 

de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 379 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Elidiane da Conceição Silva, CPF nº 040.760.454-59,  

para o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 380 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Rejane de Miranda Cavalcante, CPF nº 485.225.384-68,  

para o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 381 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Maria das Graças Alves de Souza, CPF nº 807.450.834-

04,  para o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 



Portaria nº 382 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Clézia Araújo de Oliveira, CPF nº 703.096.394-68, para o 

Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na Secretaria 

de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 383 /2017, de 08 de fevereiro de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Carla Cristina Crispim Ferreira, CPF nº 038.864134-70, 

para o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 384 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  

Art. 1º - NOMEAR, Livanilson Carlos de Andrade Miranda, CPF nº 

107.090.804-50, para o Cargo em Comissão de Vice Diretor Escolar, símbolo 

VDE-3, lotado na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 385 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Maria da Conceição Ferreira de Lima, CPF nº 

047.193.624-35, para o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-

3, lotado na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 386 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lucicleide Soares da Silva, CPF nº 672.613.024-49, para o 

Cargo em Comissão de Subcoordenadora, símbolo CC-5, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 387 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Vânia Monteiro de Souza, CPF nº 625,023,503-15-49, 

para o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 



 

Portaria nº 388 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Fernanda de Souza Melo, CPF nº 100.780.574-93, para o 

Cargo em Comissão de Vice Diretora Escolar, símbolo VDE, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 389 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Everaldo da Costa Fagundes, CPF nº 913.089.334-87, 

para o Cargo em Comissão de Gerente de Unidade, símbolo GUDE-1, lotado 

na Secretaria de Desportos. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 390 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Elioneide Querino da Cunha, CPF nº 720.433.504-04, para 

o Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 391/2017, de 08 de março 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Edna Maria Costa da Silva, CPF nº 156.179.804-59, do 

Cargo em Comissão de Coordenadora, símbolo CC-4, lotado na Secretaria do 

Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/03/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 392/2017, de 08 de março 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Leyliane da Silva Ferreira, CPF nº 054.729.534-05, do 

Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na Secretaria 

de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 393 /2017, de 08 de março 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMERAR, Leyliane da Silva Ferreira, CPF nº 054.729.534-05, para 

o  Cargo em Comissão de Vice Diretora Escolar, símbolo VDE, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 



Portaria nº 394/2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Ana Silvina Silva de Souza, CPF nº 778.301.134-91, do 

Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na Secretaria 

de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 395 /2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Ana Silvina Silva de Souza, CPF nº 778.301.134-91, para 

o  Cargo em Comissão de Vice Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 396/2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Miriam Alves de Andrade, CPF nº 762.385.124-15, do 

Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na Secretaria 

de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/03/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 397/2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Miriam Alves de Andrade, CPF nº 762.385.124-15, para o  

Cargo em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-2, lotado na Secretaria 

de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/03/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 398/2017, de 08 de março de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Adácia da Silva Rodrigues dos Santos, CPF nº 

012.962.494-25, para o  Cargo em Comissão de Vice Diretora Escolar, 

símbolo VDE, lotado na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 23/02/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 399/2017, de 08 de março 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Ana Luiza Gomes da Costa, CPF nº 913.097.354-68, do 

Cargo em Comissão de Diretora, símbolo CC-2, lotada na Secretaria de 

Planejamento e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/03/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 



Portaria nº 400/2017, de 08 de março 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Gabriela Maria Miranda Costa, CPF nº 097.743.344-77, 

para o Cargo em Comissão de Diretora, símbolo CC-2, lotada na Secretaria 

de Planejamento e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/03/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

Portaria nº 401/2017, de 08 de março 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, Isabel Inácio do Vale, CPF nº 031.344.614-80, do Cargo 

em Comissão de Diretora Escolar, símbolo DE-3, lotado na Secretaria de 

Educação. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 01/03/2017, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal 

Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

